
 

 در اقتصادي کلان متغیرهاي بر مالیاتی سیاست اصلاح اثرات تحلیل

 CIA نقد پیشاپیش خرید رویکرد: ایران

  

 1حجت ایزدخواستی

  24/03/96: رشیپذ خیتار                          18/04/95: افتیدر خیتار

 
  چکیده 

تواند بر یک نظام پولی و مالیاتی کارآمد نقش مهمی در کارکرد مناسب نظام اقتصادي دارد و می

گذاري اثرگذار باشد. یک نظریه در زمینه اصلاح انداز و سرمایهرفتار مصرفی، پسانگیزه کاري، 

نظام پولی و مالیاتی، حرکت از نظام مالیات بر درآمد و مالیات تورمی به سمت نظام مالیات بر 

شود. گذاري و انباشت سرمایه انداز، سرمایهتواند باعث افزایش تمایل به پسمصرف است که می

پژوهش با رویکرد مالیه عمومی و با استفاده از الگوي تعادل عمومی پویا با محدودیت در این 

هاي مالیات تورمی و گذاري، تأثیر اصلاح نرخ) بر مصرف و سرمایهCIAخرید پیشاپیش نقد (

شود. سپس، با مقداردهی پارامترهاي الگو مالیات بر مصرف در طول مسیر رشد تعادلی تحلیل می

هاي مالیات تورمی و نواخت، به تحلیل حساسیت متغیرها نسبت به اصلاح نرخدر وضعیت یک

شود. نتایح حاصل از کالیبره کردن و هاي اصلاحی مختلف پرداخته میمالیات بر مصرف در برنامه

تحلیل حساسیت الگو بیانگر این است که در سناریوهاي مختلف کاهش نرخ مالیات تورمی و 

صرف، به همراه کاهش اندازه دولت و کاهش محدودیت نقدینگی بر افزایش نرخ مالیات بر م

هاي واقعی گذاري باعث افزایش ذخیره سرمایه سرانه، تولید سرانه، مصرف سرانه، ماندهسرمایه

  پول سرانه و سطح رفاه در وضعیت یکنواخت شده است.

مصرف، هزینه  مدل رشد، خرید پیشاپیش نقد، مالیات تورمی، مالیات بر هاي کلیدي:واژه

  .رفاهی

  .JEL: O23, E13, E5 بنديطبقه

    

                                                             
  Email: h_izadkhasti@sbu.ac.irاد دانشکده علوم اقتصادي و سیاسی دانشگاه شهید بهشتی (نویسنده مسئول)                   استادیار اقتص. 1
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  مقدمه .1

کشورهاي مختلف در زمینه نظام پولی و مالیاتی داراي ساختار مالیاتی متفاوتی هستند. در 

نظام مالیاتی این ساختار متفاوت به دلیل تفاوت در ترجیحات اجتماعی براي کالاهاي 

-هایی که به دنبال اجراي سیاستبنابراین، دولتعمومی در برابر کالاهاي خصوصی است. 

هاي بازتوزیعی هستند، باید مالیات بر درآمد شخصی تصاعدي را اعمال کنند. در مقابل 

هاي تصاعدي کمتري را اعمال کنند و به دنبال هاي دیگر ممکن است مالیاتدولت

زش افزوده باشند. هاي تناسبی از قبیل مالیات بر مصرف، فروش یا مالیات بر ارمالیات

تواند با اثرگذاري بر انگیزه کاري، بنابراین، یک نظام مالیاتی در صورت کارآمد بودن می

گذاري نقش مهمی در کارکرد مناسب نظام اقتصادي انداز و سرمایهرفتار مصرفی، پس

ر و هاي اخیر در مورد اصلاح نظام مالیاتی بر اساس ساختاداشته باشد. بر این اساس، در سال

هاي زیادي مطرح شده است. یک نظریه حرکت از نظام ها و تأثیر آن بر اقتصاد بحثنرخ

انداز، مالیات بر درآمد به سمت نظام مالیات بر مصرف است که باعث افزایش تمایل به پس

شود. در این راستا، سیاست تشویق انگیزه کار و فعالیت گذاري و انباشت سرمایه میسرمایه

مالیات بر درآمد کسب و کار تنها یک سیاست انبساطی مالی نیست،  هش نرخاز طریق کا

  باشد. بلکه یک سیاست افزایش دهنده عرضه کل نیز می

هاي پولی اعمال شده است. در در نظام پولی این ساختار متفاوت مبتنی بر سیاست     

صرفی و تورم به عنوان مانند کالاي م 1هاي واقعی پولدیدگاه سنتی در اقتصاد پولی، مانده

هاي پولی نوعی هاي واقعی است. بر این اساس، تورم ناشی از سیاستمالیات بر مانده

است که از یک طرف ایجادکننده درآمد براي دولت است و از طرف دیگر  2مالیات

). بنابراین، در رویکرد 2010، 3ایجادکننده اخلال در رفتار بخش خصوصی است(والش

تحلیل تأثیر حرکت از مالیات تورمی به مالیات بر مصرف روي متغیرهاي مالیه عمومی 

- تواند منجر به بهکلان و برآورد منافع رفاهی بالقوه آن از موضوعات مهمی است که می

                                                             
1. Real money balances 
2. Inflation tax 
3. Walsh 
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که در  1هاي پولی و مالیاتی کارا شود. در الگوهاي خرید پیشاپیش نقدکارگیري سیاست

- هاي واقعی پول براي خرید کالاها و سرمایهدهکار گرفته شده است، ماناین پژوهش به

گیرد و امکان محدود شدن هر دوي کالاهاي مصرفی و گذاري مورد استفاده قرار می

هاي واقعی پول اي بوسیله نقدینگی وجود دارد. بنابراین، تورم از طریق کاهش ماندهسرمایه

و باعث جایگزینی فراغت به شود گذاري مطرح میبه عنوان نوعی مالیات بر مصرف و سرمایه

یابد. هر چند افزایش تورم شود و عرضه نیروي کار، تولید و مصرف کاهش میجاي کار می

   زاي دیگر شود.هاي اخلاتواند باعث کاهش سایر مالیاتبه عنوان مالیات تورمی بیشتر می

هاي پولی و مالی در تأمین مالی در این پژوهش با رویکرد مالیه عمومی و ارتباط بین سیاست     

زا با محدودیت خرید پیشاپیش نقد بر مصرف و دولت و با استفاده از الگوي رشد درون

به تحلیل تأثیر اصلاح ساختار مالیات تورمی و مالیات بر مصرف در طول مسیر  گذاري،سرمایه

قداردهی پارامترهاي شود. سپس، با مرشد تعادلی در یک الگوي تعادل عمومی پویا پرداخته می

به تحلیل حساسیت متغیرها نسبت به  2الگو و استخراج مقادیر متغیرها در وضعیت یکنواخت

 شود.هاي اصلاحی مختلف پرداخته میاصلاح ساختار مالیات تورمی و مالیات بر مصرف در برنامه

ف در هاي مالیات تورمی و مالیات بر مصرنوآوري این پژوهش، تحلیل آثار اصلاح نرخ

 گذاريچارچوب یک الگوي تعادل عمومی پویا با محدودیت خرید پیشاپیش نقد بر مصرف و سرمایه

  پردازد. در ایران است که در سناریوهاي مختلف به اثرات تخصیصی و رفاهی آن می

شود، در بخش در ادامه مقاله در بخش دوم، ادبیات موضوع و پیشینه تحقیق بیان می     

 شودگذاري مطرح میرشد با محدودیت خرید پیشاپیش نقد بر مصرف و سرمایهسوم، الگوي 

شود. در بخش چهارم، تحلیل تجربی، کالیبره یابی و شرایط تعادلی در آن دنبال میو بهینه

کردن و تحلیل حساسیت متغیرهاي کلان الگو نسبت به تأمین مالی دولت با استفاده از 

شود. نهایتاً، در بخش پنجم مالیات بر مصرف تحلیل میساختار مناسب مالیات تورمی و 

  گیرد.گیري و ارائه پیشنهادات صورت مینتیجه

                                                             
1. Cash-in- advance constraint 
2. Steady state 
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  . ادبیات موضوع و پیشینه تحقیق2

ها صورت در رویکرد مالیه عمومی، زمانی که تأمین مالی مخارج دولت از طریق مالیات

مند شود. اما، یات تورمی نیز بهرهها، از مالتواند علاوه بر سایر مالیاتگیرد، دولت میمی

کنند، کاهش انتشار پول جدید توسط دولت، ارزش واقعی پولی را که افراد نگهداري می

دهد. این کاهش در ارزش واقعی پول نگهداري شده بوسیلۀ افراد را که منجر به انتقال می

). 1956، 1یلیگویند (بشود، اصطلاحاً مالیات تورمی میمنابع بخش خصوصی به دولت می

کند و مردم را مجبور بنابراین، تورم ناشی از انتشار پول جدید مانند نوعی مالیات عمل می

التفاوت را به دولت بدهند. در این کند کمتر از میزان درآمد خود خرج کنند و ما بهمی

کنند. تواند منابع بیشتري را خرج کند و در مقابل مردم کمتر خرج میحالت دولت می

هاي مربوط به عدم اعمال مالیات بر درآمد سرمایه، بینیرسد پیشنابراین، اگرچه به نظر میب

بر مصرف و تورم منفی با هر ساختار مالیاتی در کشورهاي در  2هاي یکسانوضع مالیات

یافته ناسازگاري هاي مالیاتی در کشورهاي توسعهحال توسعه سازگار نیستند، اما با سیاست

هاي مالیاتی در کشورهاي در و سیاست ها). ساختار مالیات2009، 3(گوردن و لیدارند 

حال توسعه چالش برانگیز است. در کشورهاي در حال توسعه بر خلاف کشورهاي توسعه 

الضرب به عنوان منابع مهم هاي وارداتی و حقها، تعرفهیافته، مالیات بر درآمد شرکت

در کشورهاي فقیر درآمد کمتري از مالیات بر  . همچنین، دولت4درآمدي دولت است

کنند و هنوز این چالش وجود دارد که ترجیحات توزیعی باید درآمد اشخاص کسب می

تر دنبال شود. همچنین، کشورهاي به طور سیستماتیک در بین کشورهاي فقیرتر ضعیف

لیاتی به فقیرتر به طور متوسط دو سوم یا کمتر نسبت به کشورهاي ثروتمند درآمد ما

گذاري کنند. در حالی که نیاز بیشتري به سرمایهصورت نسبتی از تولید ناخالص داخلی کسب می

                                                             
1.  Baily 

2. Uniform taxes 
3. Gordon & Li 

دولت آمریکا  1930هاي مالیاتی اعمال شده است. به عنوان مثال، تا دهه هاي گذشته در آمریکا و دیگر کشورهاي ثروتمند چنین سیاستدر دهه. 4

 ).Hinrichs, 1966کرده است (ها درآمد کسب میالضرب و مالیات بر درآمد شرکتهاي غیرمستقیم منتخب، حقهاي وارداتی، مالیاتاز تعرفه
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هاي اقتصادي و آموزش و بهداشت در این کشورها وجود دارد. بنابراین، در زیرساخت

ها در کشورهاي در حال بینی سیاستهاي مربوط به پیشیک واکنش طبیعی به تفاوت

ها در کشورهاي در حال توسعه باید تغییر شود که این سیاستتیجه منتهی میتوسعه به این ن

هاي استانداردي را براي الگوهاي بینی) پیش1987( 1کند. در این راستا، نیوبري و استرن

   اند.بهینه مالیات به عنوان ساختار مالیات بهینه براي کشورهاي در حال توسعه مطرح کرده

  

  رویکرد تعادل جزئی  .2-1

هاي واقعی پول را مانند کالاي در دیدگاه سنتی که مبتنی بر تعادل جزئی است، مانده

داند. در این هاي واقعی پول میالضرب را مانند مالیات تورمی بر ماندهمصرفی و حق

گیرد که هزینه دیدگاه، برآورد هزینه رفاهی تورم از طریق تابع تقاضاي پول صورت می

کارگیري مفهوم توان با بهرفاهی انحراف از قاعده بهینه پولی فریدمن به دلیل تورم را می

شود که به گیري کرد. بنابراین، سیاست تورمی دولت باعث میکننده اندازهمازاد مصرف

هاي واقعی پول را دلیل تورم و در پی آن نرخ بهره اسمی غیر صفر، بخش خصوصی مانده

هاي واقعی پول با هداري نکند؛ زیرا، مطلوبیت نهایی نگهداري ماندهدر سطح بهینه  نگ

هزینه نهایی تولید آن (که صفر است)، برابر نخواهد بود و این انحراف در مقدار بهینه پولی 

 2ي اولیه هزینه رفاهی تورم در دیدگاه سنتی بوسیله فریدمنایده نوعی هزینه رفاهی است.

بینی شده نیز کند که تورم حتی به صورت پیشتدلال می) مطرح شده است. وي اس1953(

دهد و از تواند اقتصاد را متحمل هزینه کند؛ زیرا تورم نرخ بهره اسمی را افزایش میمی

شود. در این شرایط، عاملان اقتصادي تراز پولی جذابیت دارایی پولی بدون بهره کم می

3جوییخود را محدودتر ساخته و موجب تشدید انگیزه صرفه
شود و افراد تراز نقدي می 

کنند تا زیان رفاهی کمتري را متحمل شوند. دارایی پولی بدون بهره کمتري نگهداري می

این امر خدمات حاصل از دارایی پولی در ایجاد سهولت در معاملات را کاهش داده و 

                                                             
1. Newbery & Stern 
2. Friedman 
3 .Economize 
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-ها میرفاه آن کند؛ در نتیجه از مقداربري را به عاملان اقتصادي تحمیل میتعدیلات هزینه

)، فرموله 1956کاهد. تحلیل فریدمن در مورد هزینه رفاهی مالیات تورمی به وسیله بیلی (

شده است. وي هزینه رفاهی تورم را بر اساس تغییر در سطح زیر منحنی تقاضاي پول 

کند که با افزایش نرخ بهره اسمی و در نتیجه تورم، محاسبه کرده است و بیان می 1کاگان

دهند تا زیان نگهداري پول مردم تمایل کمتري به نگهداري پول از خود نشان می تورم،

شود که نوعی هزینه رفاهی کاهش یابد و این باعث انحراف از قاعده بهینه پولی فریدمن می

شود که قاعده پولی فریدمن است.  بنابراین، مالیات تورمی بهینه در صورتی حاصل می

سمی صفر شود. در چنین نظام سیاستی، نرخ تورم با منفی نرخ بهره برقرار باشد و نرخ بهره ا

)، باید 1969. در حقیقت نرخ تورم بهینه از دیدگاه قاعده فریدمن (2واقعی برابر خواهد شد

وري اقتصاد را منعکس کند. در قاعده پولی فریدمن منفی باشد تا بتواند افزایش بهره

د پول صفر است، باید هزینه نگهداري پول (که نرخ )، زمانی که هزینه اجتماعی تولی1969(

بهره اسمی است) نیز صفر شود تا وضعیت بهینه حاصل شود؛ در این صورت مالیات تورمی 

منفی است. از نظر وي بهینه اجتماعی جایی است که فایده نهایی اجتماعی نگهداري 

ینه تولید آخرین واحد آخرین واحد پول با هزینه نهایی اجتماعی آن برابر باشد. چون هز

پول براي اجتماع صفر است، بنابراین فایده نهایی اجتماعی نگهداري پول یا نرخ بهره اسمی 

  ). 1-50: 1969نیز باید صفر باشد (فریدمن، 

  

  رویکرد مالیه عمومی .2-2

هاي پولی و مالیاتی از از طرف دیگر، یک مسیر تحقیقی دیگري وجود دارد که سیاست

) مطرح شده 1973( 3شود. این دیدگاه ابتدا به وسیله فلپسمالیه عمومی تحلیل میدیدگاه 

دهد اگر دولت از مالیات بر درآمد دستمزد و مالیات تورمی براي تأمین است. وي نشان می

                                                             
1 .Cagan 

  بر اساس اتحاد فیشر، نرخ بهره اسمی برابر مجموع نرخ بهره واقعی و نرخ تورم است.. 2

3. Phelps 
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 1مخارج خود استفاده کند، بر اساس قاعده رمزي بهینه خواهد بود که بر هر دوي نقدینگی

)، این است که دولت براي 1927شود. یکی از نتایج مقاله رمزي (و دستمزد، مالیات وضع 

اي تعیین کند که نسبت هاي مالیاتی را به گونهبه دست آوردن یک درآمد مالیاتی باید نرخ

هاي عرضه و تقاضا داشته باشد، در این صورت اضافه بار مالیاتی حداقل عکس با کشش

ت که در حالتی که عرضه نیروي کار نسبت به نرخ شود. نتایج مقاله فلپس بیانگر این اسمی

ناپذیر است، از نظر کارایی پولی و مالی، بهینه خواهد بود که همه مالیات بر دستمزد کشش

هاي واقعی تقاضاي مانده مالیات بر عرضه نیروي کار وضع شود. همچنین در حالتی که

ناپذیر باشد، از نظر کارایی نسبت به نرخ بهره اسمی به عنوان نرخ مالیات بر پول کشش

هاي واقعی پول وضع شود. پولی و مالی، بهینه خواهد بود که همه مالیات بر تقاضاي مانده

) مورد بررسی قرار گرفته 1994( 3) و بران1991( 2ي فلپس بوسیله چیري و همکارانایده

و نتایج است. نتایج چیري و همکاران در جهت قاعده نرخ بهره اسمی صفر فریدمن است 

نیز با   )1995( 4الضرب بجاي قاعده فریدمن است. پالیوس و یپبران در جهت مالیات حق

 5زا با محدودیت خرید پیشاپیش نقدرویکرد مالیه عمومی و با استفاده از الگوي رشد درون

الضرب و  مالیات بر درآمد در طول گذاري، به مقایسه بین مالیات حقبر مصرف و سرمایه

اند. نتایج این تحقیق بیانگر این است که در بلندمدت، در حالتی د تعادلی پرداختهمسیر رش

گذاري بوسیله محدودیت نقدینگی محدود شود، هزینه رفاهی که نسبت زیادي از سرمایه

الضرب کمتر از هزینه رفاهی مالیات بر درآمد است. این نتیجه بیانگر نرخ بهینه مالیات حق

)، است ولی 1994از قاعده فریدمن است و در جهت نتیجه بران ( مالیات تورمی بالاتر

  )، نیست.1991منطبق با نتایج چیري و همکاران (

کارگیري یک مدل تعادل عمومی در چارچوب مدل زمان خرید، ) با به2000( 6لوکاس     

کند که مصرف نیاز به صرف زمان براي خرید داشته و زمان معاملاتی با فرض می

                                                             
1. Liquidity 
2. Chari et al 
3. Braun 
4. Palivos & Yip 
5. Cash-in- advance constraint 
6. Lucas 
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هاي واقعی یابد. بنابراین با افزایش نرخ بهره اسمی، تقاضاي ماندهپول کاهش می نگهداري

کنند. اتلاف شودکه افراد صرف خرید مییابد و باعث افزایش زمانی میپول کاهش می

زمان، در نتیجه، منابع کمیاب تولید از بخش تولید کالایی به زمان معاملاتی خانوار انحراف 

  ن رفاهی است. یابد که نوعی زیامی

نسلی و تصریح دقیق نظام هاي بین) با لحاظ کردن ناهمگنی2001( 1آلتیک و همکاران     

اصل  5اي، اثرات رفاهی و اقتصادي ناشی از دوره 55مالیاتی در الگوي چرخه زندگی پویا 

یج اند. نتابنیادي جایگزینی در نظام مالیات بر درآمد دولت مرکزي آمریکا را بررسی کرده

ها بیانگر این است که جایگزینی مالیات بر درآمد تصاعدي با سازي آنحاصل از شبیه

  کند. مالیات بر مصرف تناسبی با نرخ پایین افزایش بلندمدت معناداري را در تولید ایجاد می

اي به بررسی آثار اقتصادي اصلاحات نسلی چهار دورهدر یک الگوي بین )2003( 2سائو     

بر متغیرهاي کلان ژاپن پرداخته است. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که مالیاتی 

کاهش مالیات بر درآمد کار و مصرف همراه با افزایش مالیات بر درآمد سرمایه آثار قابل 

  توجهی بر رشد اقتصادي دارد.

هاي همپوشان به بررسی ) با استفاده از الگوي نسل2007( 3جوکیش و کوتلیکوف     

ها مالیات اند. آناثرات پویاي اقتصادي مالیات عادلانه در سطح خرد و کلان پرداخته

عادلانه را به صورت جایگزینی مالیات بر درآمد شخصی، مالیات بر حقوق و دستمزد، 

-ها و مالیات بر املاك با مالیات صعودي بر مصرف در نظر گرفتهمالیات بر درآمد شرکت

هاي مالیاتی منجر به افزایش در موجودي این تغییرات سیاستاند که اند و نشان داده

  شود.سرمایه، دستمزدهاي بلند مدت و رفاه اکثریت افراد در آمریکا می

هاي ) با رویکرد مالیه عمومی، در الگویی با قرار دادن مانده2007( 4هو و همکاران     

اند که مالیات تورمی تیجه رسیدهو فراغت نیروي کار در تابع مطلوبیت، به این ن 5واقعی پول

                                                             
1. Altig et al 
2. Seo 
3. Jokisch, & Kotlikoff 
4. Ho et al 
5. Real money balances 
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هاي واقعی پول نسبت دهد و باعث کاهش تقاضاي ماندههزینه نگهداري پول را افزایش می

شود که علاوه بر افزایش گردش پول، باعث کاهش فایده نهایی مصرف و به درآمد می

یابد مصرف و فراغت کاهش میخواهد شد و نهایتاً  ناپذیرفراغت در تابع مطلوبیت جدایی

و با کاهش فراغت (افزایش عرضه نیروي کار)، و مکمل بودن کار و سرمایه، تولید نهایی 

شود. نتایج یابد و باعث تحریک انباشت سرمایه و تولید سرانه بالاتر میسرمایه افزایش می

الضرب لیات حق، همیشه ما1آنها بیانگر این است که در بلندمدت بدون اثرات جانبی تولید

هزینه رفاهی بالاتري نسبت به مالیات بر مصرف دارد، اما با اثرات جانبی تولید، نه تنها 

الضرب هزینه رفاهی کمتري نسبت به مالیات بر مصرف دارد؛ بلکه ممکن است مالیات حق

  منافع رفاهی نیز داشته باشد.

) با استفاده از یک الگوي تعادل عمومی پویا به بررسی چگونگی 2009( 2پاپاجورجیو     

هاي اقتصادي و رفاه اقتصادي در یونان اثرگذاري ترکیبات مختلف مالیات بر فعالیت

پرداخته است. نتایج حاصل از آن بیانگر این است اصلاحات مالیاتی به صورت کاهش 

و افزایش نرخ مالیات بر مصرف منجر به  هاي مالیات بر درآمد نیروي کار و سرمایهنرخ

  شوند.گذاري خصوصی میسطوح بالاتر مصرف، تولید و سرمایه

)، به بررسی ساختار مالیاتی در کشورهاي در حال توسعه پرداخته 2009( 3گوردون و لی     

و تفاوت ساختار مالیاتی مشاهده شده در کشورهاي در حال توسعه، نسبت به ساختار 

اند. نتایج حاصل از آن  شورهاي توسعه یافته و ساختار مالیاتی بهینه را بیان کردهمالیاتی ک

ها از  بیانگر این است که در کشورهاي در حال توسعه براي فرار از بار مالیاتی، غالب بنگاه

دهد و هم  کنند. این امر هم درآمد مالیاتی دولت را کاهش می معاملات نقدي استفاده می

  تخاذ شده توسط دولت تأثیرگذار است.هاي ا بر سیاست

اند که چگونه  )، در مقاله خود به بررسی این مسأله پرداخته2009( 4هیدي و همکاران     

توان با طراحی سیاست مالیاتی به خروج از رکود اقتصادي کمک کرد و به رشد  می

                                                             
1. Production externality 
2. Papageorgiou 
3. Gordon & Li 
4. Heady et al. 
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با  OECDهاي ها را  بر اقتصاد کشوربلندمدت رسید. بر این اساس، تأثیر ساختار مالیات

اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است  مورد بررسی قرار داده PMGاستفاده از برآوردگر 

هاي غیر قابل  توان با تغییر پایه مالیاتی به مالیات بر مصرف و دارائی که رشد اقتصادي را می

  انتقال افزایش داد. 

) در الگوي تعادل عمومی پویا با محدودیت خرید پیشاپیش نقد 20011( 1لو و همکاران     

گذاري وجود اند که در حالتی که محدودیت نقدینگی بر روي سرمایهاین نتیجه رسیده

الضرب، باعث مصرف مدت تغییر جهت از مالیات بر مصرف به مالیات حقدارد، در کوتاه

، اما در بلندمدت وقتی که اثر مصرف مسلط شودو فراغت بیشتر و هزینه رفاهی کمتري می

الضرب بیشتر از هزینه رفاهی مالیات بر مصرف بر اثر فراغت باشد، هزینه رفاهی مالیات حق

مدت مسلط باشد است. اثر خالص این تغییر جهت مالیاتی بستگی به این دارد که اثر کوتاه

  یا اثر بلندمدت.

یک الگوي تعادل عمومی پویا به بررسی کمی ) در 2012( 2آنجلوپولوس و همکاران     

ها بر رشد بلندمدت و مطلوبیت مورد انتظار طول زندگی تأثیر تغییرات در ترکیب مالیات

اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که اگر هدف سیاست مالیاتی در انگلستان پرداخته

باشد، باید مالیات بر درآمد هاي نسبی مالیاتی افزایش رشد بلندمدت از طریق تغییر نرخ

نیروي کار کاهش یابد و همزمان مالیات بر مصرف یا سرمایه افزایش یابد تا کاهش درآمد 

  مالیاتی ناشی از کاهش مالیات بر درآمد نیروي کار را جبران کند.

ها و منابع طبیعی بر ) به تحلیل آثار ساختار مالیات2013( 3باکرضا و همکاران - کاناوایر     

رشد اقتصادي در کشورهاي آمریکاي لاتین با استفاده تکنیک خود رگرسیون برداري 

پرداخته اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که درآمد شخصی اثر مورد انتظار منفی بر 

ها اثر منفی ضعیفی بر رشد رشد اقتصادي نداشته است. همچنین، مالیات بر درآمد شرکت

  اقتصادي داشته است.  

                                                             
1. Lu et al 
2. Angelopoulos et al 
3. Canavire-Bacarreza et al. 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
je

m
r.

7.
28

.1
91

 ]
 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

22
86

45
4.

13
96

.7
.2

8.
5.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                            10 / 36

http://dx.doi.org/10.29252/jemr.7.28.191
https://dorl.net/dor/20.1001.1.22286454.1396.7.28.5.9
https://system.khu.ac.ir/jemr/article-1-1449-fa.html


  201 ...اقتصادي کلان متغیرهاي بر مالیاتی سیاست اصلاح اثرات تحلیل

 

اي به بررسی نقش نابرابري درآمد بر ) در مقاله2015( 1آدام، کاماس و لاپاتیناس     

اند. یافته پرداختهها و رشد اقتصادي در کشورهاي در حال توسعه و توسعهساختار مالیات

نتایج حاصل از آن بیانگر این است که نابرابري بیشتر درآمد در کشورها منجر به مالیات 

  شود. ه  و آن نیز منجر به کاهش نرخ رشد اقتصادي میبیشتر بر سرمای

هاي همپوشان ) در یک الگوي تعادل عمومی پویاي نسل1393کمالی انارکی و راغفر (     

اند. نتایج حاصل از اي به بررسی اثرات رفاهی اصلاحات مالیاتی در ایران پرداختهدوره 55

درآمد عوامل با مالیات بر مصرف رفاه طول آن بیانگر این است که با جایگرینی مالیات بر 

دهد. همچنین، با جایگزینی مالیات بر درآمد درصد افزایش می 6تا  4زندگی افراد را 

-مدت بر منافع بلندمدت غلبه میسرمایه با مالیات بر درآمد نیروي کار، زیان رفاهی کوتاه

نسلی نیز بیانگر این است بینیابد. بررسی اثرات توزیعی کند و منفعت کل افراد کاهش می

شوند، در حالت مالیات سال قبل از اعمال اصلاحات مالیاتی متولد می 30هایی که که گروه

  شوند.تري نسبت به  مالیات بر درآمد مواجه میبر مصرف با بار مالیاتی سنگین

قیم بر توزیع هاي مستاي به بررسی تأثیر مالیات) در مقاله1394زاده و آقایی (رضاقلی     

) در ARDLهاي گسترده (برداري با وقفهدرآمد در ایران با استفاده از روش خود رگرسیون

اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که مالیات بر درآمد و ) پرداخته1357-1391دوره (

ها اثرات ثروت اثرات معناداري بر کاهش نابرابري داشته است، اما  مالیات بر شرکت

  ناداري بر کاهش نابرابري نداشته است.مع

ها و توزیع درآمد در ) به بررسی رابطه بین  ساختار مالیات1394مهرآرا و اصفهانی (     

اند. نتایج حاصل از آن بیانگر این است ) پرداخته1995-2012منتخبی از کشورها در دوره (

ي مالیاتی، توزیع درآمد که با افزایش سهم مالیات بر کالاها و خدمات از کل درآمدها

شود. همچنین افزایش مالیات بر مجموع درآمد باعث بهبود وضعیت توزیع درآمد بدتر می

  شده است.

  

                                                             
1. Adam, Kammas and Lapatinas 
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  مروري بر مطالعات انجام شده - 1جدول 

 نتایج پژوهش روش پژوهش سال نویسندگان

  1995  پالیوس و یپ

زا با الگوي رشد درون

محدودیت خرید 

 پیشاپیش نقد

الضرب کمتر از هزینه رفاهی رفاهی مالیات حقهزینه 

 مالیات بر درآمد است

آلتیک و 

  همکاران
2001  

هاي همپوشان پویاي نسل

ايدوره 55  

جایگزینی مالیات بر درآمد تصاعدي با مالیات بر مصرف 

  شودتناسبی باعث افزایش تولید در بلندمدت می

 2007 سائو
هاي همپوشان پویاي نسل

  ايدوره 4

کاهش مالیات بر درآمد کار و مصرف همراه با افزایش 

مالیات بر درآمد سرمایه آثار قابل توجهی بر رشد 

  اقتصادي ژاپن دارد.

جوکیش و 

 کوتلیکوف
هاي همپوشانپویاي نسل 2007  

جایگزینی مالیات بر درآمد با مالیات صعودي بر مصرف 

باعث  افزایش در موجودي سرمایه، دستمزدهاي بلند 

  شودو رفاه اکثریت افراد در آمریکا می مدت

 تعادل عمومی 2007 هو و همکاران
الضرب هزینه رفاهی بالاتري نسبت به مالیات مالیات حق

 بر مصرف دارد

 تعادل عمومی پویا 2009 پاپاجورجیو

هاي مالیات بر درآمد نیروي کار و سرمایه و کاهش نرخ

بالاتر افزایش نرخ مالیات بر مصرف منجر به سطوح 

  شوند.گذاري خصوصی میمصرف، تولید و سرمایه

 2011 لو و همکاران

با  تعادل عمومی پویا

محدودیت خرید 

 پیشاپیش نقد

در کوتاه مدت تغییر جهت از مالیات بر مصرف به مالیات 

الضرب، باعث مصرف و فراغت بیشتر و هزینه رفاهی حق

شودکمتري می  

آنجلوپولوس 

  و همکاران
  تعادل عمومی پویا 2012

کاهش مالیات بر درآمد نیروي کار وافزایش مالیات بر مصرف 

  شودباعث افزایش رشد بلندمدت در انگلستان می

آدام، کاماس 

 و لاپاتیناس
 الگوي اقتصادسنجی 2015

نابرابري بیشتر درآمد در کشورها منجر به مالیات بیشتر بر 

  شود.تصادي میسرمایه  و آن نیز منجر به کاهش نرخ رشد اق

کمالی انارکی 

 و راغفر
1393 

تعادل عمومی پویاي 

 55هاي همپوشان نسل

ايدوره  

با جایگرینی مالیات بر درآمد عوامل با مالیات بر مصرف 

دهددرصد افزایش می 6تا  4رفاه طول زندگی افراد را   

مهرآرا و 

 اصفهانی
هاي تابلوییداده 1394  

باعث بهبود وضعیت  افزایش مالیات بر مجموع درآمد

شودتوزیع درآمد می  

 تعادل عمومی 1394 تعادل عمومی

با افزایش نرخ مالیات تورمی، نسبت مصرف به تولید 

ماند، اما نیروي کار، ذخیره ناخالص داخلی ثابت می

یابدسرمایه و تولید افزایش می  

  هاي انجام شدهمنبع: گرآوري بر اساس پژوهش
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) در یک الگوي تعادل عمومی و با رویکرد پول در تابع 1394ایزدخواستی و همکاران (     

اند. مطلوبیت به تحلیل تأثیر مالیات تورمی بر تخصیص منابع و رفاه در اقتصاد ایران پرداخته

نتایج حاصل از آن بیانگر این است که با افزایش نرخ مالیات تورمی، نسبت مصرف به 

یابد. با افزایش میماند، اما نیروي کار، ذخیره سرمایه و تولید داخلی ثابت می تولید ناخالص

هاي واقعی به تولید و فراغت نیروي کار، سطح رفاه اجتماعی در وضعیت کاهش نسبت مانده

یابد. با لحاظ کردن اثرات جانبی تولید، ذخیره سرمایه و تولید با شدت یکنواخت کاهش می

  یابد.ابد و سطح رفاه وضعیت یکنواخت افزایش مییبیشتري افزایش می

  

  هاحقایق آشکار شده مربوط به ساختار مالیات .2-3

 )،1996- 2001ها در کشورهاي با سطوح درآمدي متفاوت در دوره  () ساختار مالیات2در جدول (

)  4) و در جدول (2002- 2015ها بر اساس میانگین دوره () ساختار مالیات3در جدول (

   ) بر اساس متوسط دوره گزارش شده است.1359- 1391ها در ایران در دوره (ساختار مالیات

ها در بین کشورهاي با ) منابع درآمدي دولت از مالیات2بر اساس آمارهاي جدول (

سطوح درآمدي متفاوت مقایسه شده است. بر این اساس، نسبت درآمدهاي مالیاتی به تولید 

درصد آن در کشورهاي ثروتمند است و  60ي فقیرتر کمتر از ناخالص داخلی در کشورها

این باعث تفاوت در ترجیحات اجتماعی براي کالاهاي عمومی در برابر کالاهاي 

بر اساس آمار مطرح شده در بین کشورهاي ثروتمند، منابع اصلی درآمد خصوصی است. 

 9/32ات بر مصرف (درآمدهاي مالیاتی) و مالی 63/44دولت، مالیات بر درآمد اشخاص (

درآمدها) و مالیات بر  5/43درآمدها) است. در بین کشورهاي فقیرتر مالیات بر مصرف (

درآمدهاي مالیاتی) از اهمیت بیشتري برخوردار است و مالیات بر  3/57ها (درآمد شرکت

درآمدهاي مالیاتی) از اهمیت کمتري برخوردار است. به علاوه،  6/16درآمد اشخاص (

درآمدهاي دولت) در مقایسه با  8/21الضرب در کشورهاي فقیرتر (دولت از حقدرآمد 

درآمدهاي دولت) سهم قابل توجهی دارد. در کشورهاي فقیرتر  7/1کشورهاي ثروتمند(

نسبت به کشورهاي ثروتمند نرخ تورم نیز به طور متوسط بالاتر است. در نهایت اینکه، 
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مند داراي سهم حدود دو برابري در اقتصاد غیر کشورهاي فقیرتر نسبت به کشورهاي ثروت

رسمی هستند. بر این اساس نرخ مؤثر مالیاتی در اقتصاد رسمی در کشورهاي فقیر تر نسبت 

به کشورهاي ثروتمند کمتر است. با توجه به اعداد جدول، نسبت درآمدهاي مالیاتی به 

درآمد سرانه بالا به ترتیب تولید ناخالص داخلی در کشورهاي با درآمد سرانه پایین و با 

درصد است. همچنین، سهم اقتصاد غیر رسمی در کشورهاي با درآمد سرانه 25و  1/14

  .درصد تولید ناخالص داخلی است 14و  4/26پایین و با درآمد سرانه بالا به ترتیب 

  

)1996-2001ها در کشورهاي با سطوح درآمدي متفاوت (ساختار مالیات - 2جدول   

 اقتصاد

غیررسم

  ي

)GDP(%  

درآمد 

- حق

  الضرب

(% از 

  درآمدها)

نرخ 

  تورم

- مالیات

هاي 

  ايحاشیه

(% از 

  درآمدها)

مالیات بر 

مصرف و 

  تولید

(% از 

  درآمدها)

مالیات بر 

درآمد 

  هاشرکت

(% از 

درآمدها

  ي مالیاتی)

مالیات بر 

درآمد 

  اشخاص

(% از 

درآمدها

  ي مالیاتی)

درآمدها

  ي مالیاتی

(% از 

  درآمدها)

درآمدها

  ي مالیاتی

)GDP(%  

GDP سرانه  

4/26  8/21  6/10  4/16  5/43  7/53  62/16  9/35  1/14  $745  

5/29  9/24  7/15  3/9  8/51  1/49  03/16  5/31  7/16  
$2975 -

$746  

5/32  0/6  4/7  4/5  1/53  3/30  49/20  4/29  2/20  
$9205 -

$2976  

0/14  7/1  2/2  7/0  9/32  8/17  63/44  3/54  0/25  $9206>  

1/30  3/16  8/11  6/8  2/51  3/42  00/18  2/31  6/17  
کشورهاي در 

 حال توسعه

 بندياندازه تولید ناخالص داخلی سرانه بر اساس کشورهاي کم درآمد، با درآمد متوسط و با درآمد بالا طبقه

گیري شده است. درآمد الضرب بر اساس پول ذخیره شده و نقدینگی در گردش اندازهشده است. حق

مالیات بر درآمد شرکت  و مالیات بر درآمد شخصی به صورت درصدي از کل درآمدهاي حاصل از 

  مالیاتی هر کشور است.

  Gordon and Li (2009): منبع
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  )2002-2015ها: میانگین دوره (ساختار مالیات - 3جدول 

  مالیات بر تجارت

(درصدي از 

  درآمدها)

مالیات بر درآمد، 

سود و عایدي 

(درصدي از سرمایه 

  درآمدها)

مالیات بر کالاها 

و خدمات 

(درصدي از 

  درآمدها)

درآمدهاي 

  مالیاتی

)GDP(%  

  منطقه

  شرق آسیا و اقیانوسیه  54/10  64/35  93/33  7/6

  اروپا و آسیاي مرکزي  53/15  56/39  78/12  17/4

  آمریکاي لاتین و کارائیب  46/14  91/39  54/23  79/4

  خاورمیانه و شمال آفریقا  13/15  91/32  38/23  74/6

 OECDکشورهاي   95/14  48/31  44/26  58/0

  آفریقاي صحرا  84/15  05/24  71/20  34/15

  منبع: محاسبات تحقیق بر اساس آمارهاي گزارش شده بانک جهانی

  

  هاي مختلف)(متوسط دوره) 1359- 1392در دوره (ها در ایران ساختار مالیات - 4جدول 

نرخ 

 تورم

مالیات بر 

 واردات

(%TAX) 

مالیات بر 

مصرف و 

 فروش

(%TAX) 

مالیات بر 

ثروت 

(%TAX) 

مالیات بر 

هاشرکت  

(%TAX) 

مالیات بر 

درآمد 

 اشخاص

(%TAX) 

کل 

درآمدهاي 

 مالیاتی

(% از 

 درآمدها)

تولید 

ناخالص 

داخلی 

 سرانه

)$(  

 سال

82/19  75/30  32/17  17/5  35/31  38/15  43/37  7/3030  
1368 -

1359 

89/24  66/26  825/10  44/5  76/37  87/19  79/26  8/1768  
)1376 -

1369(  

33/15  01/27  81/20  02/4  65/32  49/15  00/36  5/2122  
)1384 -

1377(  

69/20  69/22  67/12  61/3  15/47  85/13  55/39  8/5972  
)1392 -

1385(  

16/20  01/27  38/15  60/4  88/36  10/16  95/34  3/3212  
)1392 -

1359(  

  هاي آماري بانک مرکزي و بانک جهانیتحقیق بر اساس گزارشمنبع: محاسبات 
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هاي مختلف در ایران و کل دوره نشان داده ها در دولت) ساختار مالیات4بر اساس جدول (

دلار بوده  5972تا  1768شده است.  در کل دوره مورد بررسی  تولید ناخالص داخلی سرانه بین 

بیشترین سهم را در درآمدهاي مالیاتی دولت داشته  هااست. همچنین، متوسط مالیات بر شرکت

 01/27درصد درآمدهاي مالیاتی بوده است. متوسط مالیات بر واردات نیز  88/36است و برابر 

، 10/16درصد درآمدهاي مالیاتی بوده است. همچنین، متوسط مالیات بر درآمد اشخاص 

  صد درآمدهاي مالیاتی بوده است.در 6/4و مالیات بر ثروت  38/15مالیات بر مصرف و فروش 

هاي مستقیم و غیرمستقیم در ایران در ) ساختار مالیات 2) و (1همچنین در نمودارهاي (  

)، در کل دوره 1) نشان داده شده است. بر اساس نمودار (1357-1391دوره در کل دوره (

درآمدهاي هاي مستقیم از کل ) متوسط، حداکثر و حداقل سهم مالیات1357- 1391(

درصد بوده است. همچنین، متوسط، حداکثر وحداقل  9/37و  2/77، 4/57مالیاتی به ترتیب 

درصد  8/22و  1/62، 5/42هاي غیرمستقیم از کل درآمدهاي مالیاتی به ترتیب سهم مالیات

ها، مالیات بر درآمد افراد و مالیات بوده است. همچنین، متوسط سهم مالیات بر شرکت

  درصد بوده است. 8و  5/28، 5/63هاي مستقیم به ترتیب لیاتثروت در ما

  
هاي مستقیم در ایرانها، درآمد افراد و ثروت در مالیاتسهم مالیات بر شرکت -1نمودار   

 منبع: آمارهاي بانک مرکزي و محاسبات تحقیق
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  ایرانهاي غیر مستقیم در سهم مالیات بر مصرف و فروش و واردات در مالیات -2نمودار 

  منبع: آمارهاي بانک مرکزي و محاسبات تحقیق

)، در کل دوره مورد بررسی متوسط سهم مالیات بر مصرف و فروش و 2بر اساس نمودار (

  درصد بوده است. 3/65و  6/34هاي غیر مستقیم در ایران به ترتیب واردات در مالیات

 

  ) CIAالگوي نظري با محدویت خرید پیشاپیش نقد ( .3

) فراغت 2011) و لو و همکاران (1992( 2) وانگ و یپ1981( 1پیروي از استوکمنبه 

 3فرض شده تابع سعادت نیروي کار به همراه مصرف در تابع مطلوبیت وارد شده است.

 ،��و  ��هاي استاندارد است و تابعی فزاینده و مقعر نسبت به ، داراي ویژگی(��,��)�

(��,��)��است. بنابراین،  > 0 > ���(��,��),i = شود که . به علاوه، فرض می1,2

(��,��)���مصرف و فراغت مکمل هم هستند، بنابراین،  > (��,��)���	و	0 > 0,� =

1,2,� ≠ ، تابع رفاه اجتماعی به صورت زیر در 4بر اساس تابع مطلوبیت خانوار نماینده. �

  شود:نظر گرفته می

)1                                                                              (
 

 
0

1
,

1
t tt

t

W u c l









   

                                                             
1. Stockman 
2. Wang and Yip 
3. Felicity function 
4. Representative agent 
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�، فراغت و ��، مصرف سرانه، ��که در آن       > محدودیت  نرخ رجحان زمانی است. 0

  بودجه به صورت زیر خواهد بود:

)2  (         1 11 1 ( ,  1
tt t t t t t t c tk k m m f k T l c                

��,��)�که در آن       − ��، �سرمایه در زمان  ��، �تولید در زمان  (�� − ساعات  ��

هاي واقعی پولی مانده ��کل زمان در اختیار فرد است. به علاوه،  ��و �کاري در زمان 

نرخ تورم در   ��،  �نرخ مالیات بر مصرف در زمان  ���،  �سرانه نگهداري شده در زمان 

- انداز می)، تولید، مصرف یا پس2نرخ استهلاك سرمایه است. در معادله (  �و  �	زمان 

یابد. هاي واقعی پول تقاضا شده اختصاص میگذاري یا ماندهانداز نیز به سرمایهشود. پس

��,��)�	تکنولوژي تولید  − مثبت و  تکنولوژي استاندارد نئوکلاسیکی با تولید نهایی (��

��,�k)��کاهنده نسبت به عوامل تولید است، بنابراین − ��) > ��,�k)���و  0 − ��) <

0,� = . همچنین در تکنولوژي تولید نئوکلاسیکی با دو نهاده تولید، اشاره بر مکمل 1,2

��,��)���.بودن دو نهاده تولید دارد. بنابراین،  − ��) > 0,� = 1,2	,� ≠ اگر مصرف و  �

  :1نسبت به نقدینگی محدود شوند، خواهیم داشتگذاري سرمایه

)3                                  (   ct t t 1 t t1 τ c φ k 1 δ k ,       0 φ 1m             

φاگر       =  .2شوندگذاري به صورت مساوي با نقدینگی محدود میباشد، مصرف و سرمایه 1

φگذاري نیازمند پول نقد است.  اگر به عبارت دیگر، بخشی از مصرف و سرمایه = 0 

شود. مطالعاتی که در اقتصاد و مالیه باشد، تنها مصرف به وسیله نقدینگی محدود می

اند. ها در نگهداري نقدینگی بیان کردههاي متفاوتی را براي بنگاهعمومی انجام شده، انگیزه

، 1980است که بعد از کنند که شواهد بیانگر این بیان می )2006( 3بیتس و همکاران

ها افزایش یافته است و در بیست سال هاي بنگاهمتوسط نسبت نقدینگی به کل دارایی

                                                             
  نیز بکار گرفته شده است. Wang & Yip (1992) and Palivos & Yip (1995), Lu et al (2011)این محدودیت به وسیله  . 1

  Abel (1985)نگاه کنید به:  . 2

3. Bates et al 
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ها ممکن است گذاري بنگاهگذشته بیشتر از دو برابر شده است. بنابراین نسبتی از سرمایه

  نیازمند نقدینگی باشد.

زا و به صورت برون Gtشود که در هر دوره مخارج جاري دولتدر نهایت، فرض می     

شود که ها تأثیرگذار نیست. این فروض باعث میداده شده است و بر تولید و رجحان

زاي مخارج دولت از بحث مربوطه جدا شود. همچنین فرض شده مالیات بر اثرات اخلال

ي و عمرانی مصرف، مالیات تورمی و درآمدهاي حاصل از صادرات نفت صرف مخارج جار

شود مخارج دولت به صورت ، فرض می1شود. در ادامه به پیروي از مطالعات قبلیدولت می

  نرخ رشد پول اسمی باشد، خواهیم داشت: ��زا و نسبتی از تولید است،. با این فرض که برون

)4                             ( t t ct t t tm τ c G βf k ,   l ,     0 β 1tt Toil         

نسبت  نیزدرآمدهاي دولت از صادرات نفت است. بر اساس این رابطه،  toilکه در آن 

هاي اندازه مخارج جاري دولت به تولید ناخالص داخلی است و به عنوان یکی از شاخص

  به معناي کاهش اندازه دولت در اقتصاد است.  دولت در اقتصاد است. بنابراین، کاهش 

  

  سازيشرایط بهینه .3-1

با فرض معلوم بودن نرخ رشد پول، نرخ مالیات بر مصرف و نرخ مالیات تورمی، سرمایه 

) نسبت به محدودیت 1اولیه و پول اسمی نگهداري شده اولیه، تابع رفاه اجتماعی در رابطۀ (

شود شود. فرض می)، حداکثر می3نقدینگی در رابطۀ () و محدودیت 2بودجه در رابطۀ (

�� > ��وابسته به محدودیت بودجه و  2وضعیتمتغیر هم 0 > مربوط  3ضریب لاگرانژ 0

مسأله حداکثرسازي نسبت به  (FOC)به محدودیت نقدینگی باشد. شرایط مرتبه اول 

  بود:هاي واقعی پول به صورت زیر خواهند مصرف، فراغت، سرمایه و مانده

)5                                       (                                        1 t t ct t tc , l 1 τu       

)6                                        (                                      2 t t t 2 t tc , l f k ,   lu T    

                                                             
  .Lucas (2000) and Ho et al. (2007), Lu et al (2011) ر.ك.ب: . 1

2. Co-state variable 
3. Lagrange multiplier 
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)7   (              t 1 1 t 1 t 1 t 1 t t

1
f k , l 1 δ φ 1 δ φ

1 ρ
T      

        
   

)8                                    (                                         t 1 t 1 t t

1
1 π

1 ρ
     


   

(شرط پایانی) براي دو  1، شریط تراگردي(NPG)همچنین، به منظور عدم بازي پونزي     

  دارایی نیز به صورت زیر خواهد بود:

)9                     (             
   

t t 1 t t 1t t

1 1
lim k 0,  and   lim m 0

1 ρ 1 ρt t
  

 
 

 
   

) مطلوبیت نهایی مصرف با هزینه نهایی مصرف برابر است. هزینه نهایی 5در رابطه (    

اي هاي واقعی است، بلکه شامل قیمت سایهاي ماندهمصرف نه تنها شامل قیمت سایه

بیانگر فراغت است و  - ) شرط بهینه مبادله بین کار6محدودیت نقدینگی نیز هست. رابطه (

این است که در حالت بهینه، مطلوبیت نهایی فراغت باید با تولید نهایی کار برابر باشد. 

-زمانی سرمایه و مانده)، به ترتیب بیانگر شرایط عدم آربیتراژ بین8) و (7همچنین روابط (

  هاي واقعی است. 

  

  شرایط تعادلی .3-2

   تسویه بازار کالا به صورت زیر خواهد بود:شوند. شرط در تعادل، بازار پول و کالا تسویه می

 t t t 1 t tc k k δk Gty      )10                                                                              (  

  ) خواهیم داشت:10) در رابطه (4از رابطه ( Gtبا جایگذاري

)11                                         (           t 1 t t t t tk k 1 β f k ,   l δk cT         

  همچنین شرایط تسویه بازار پول نیز به صورت زیر خواهد بود:    

)12                                                            (                  11 1t t t tm m      

) جایگزین 8، را در رابطه ( ��و   ��)، 7) و (6به منظور تعیین تعادل، با استفاده از روابط (    

  شوند. بنابراین:می

                                                             
1.Transversality conditions 
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)13   (

   

 
 

 

 
   

1 t 1 t 1 2 t 1 t 1 1 t 1 t 1 2 t 1 t 1

2 t 1 t 1 ct 1 2 t 1 t 1

2 t t 1 t t 2 t t

ct2 t t 2 t t

f k , l 1 δ u (c ,l ) u (c ,l ) u (c ,l )1
φ1 δ

1 ρ f k ,T l 1 τ f k , l

u c ,l u (c ,l ) u (c ,l )
φ

1 τf k , l f k , l

T

T

T T

       

    

             
       

 
   

   

  

) بیانگر شرط عدم آربیتراژ بین زمانی انباشت سرمایه است. این شرط، مستقیماً 13رابطه (    

φگیرد. به علاوه، اگر قرار نمیتحت تأثیر مالیات تورمی  = باشد، این شرط تحت تأثیر  0

φ گیرد. هر چند اگرمالیات بر مصرف نیز قرار نمی > گذاري بوسیله باشد، سرمایه 0

و  �) مستقیماً بوسیله مالیات بر مصرف در دوره 13شود و شرط (نقدینگی محدود می

� + گذاري نیازمند استفاده چون سرمایه گیرد. دلیل آن، این است کهتحت تأثیر قرار می 1

هاي واقعی، بر مبادله بین اي بعد از مالیات بر ماندههاي واقعی است و قیمت سایهاز مانده

) و 6از روابط (  ��و   ��همچنین با جایگذاري مقادیر  انداز اثرگذار است.مصرف و پس

  ) خواهیم داشت:8)، در رابطه (7(

)14                             (                    
 

 
2 t t1 t 1 t 1

ct 1 2 t t

u c , lu (c , l )1
(1 )

1 ρ 1 τ f k , l
t

T
 



 
  

  

  که در آن

                 
     

     
t t

1 1 t 1 t 1 1

1 1 k , l
1 (1 )

1 [ 1 k , l ]

ct t t

t t

ct t t

c f T c

c f T c

  
 

      

        
    

  

1عبارت مربوط به      + هاي واقعی پول حاصل شده ي تقاضاي ماندهبا ترکیب معادله ��

هاي شرط عدم آربیتراژ بین زمانی مانده) بیانگر 14شود. رابطه ()، حاصل می8با رابطه (

کند. در این شرط، مطلوبیت نهایی واقعی است که مبادله بین مصرف و فراغت را برقرار می

�مصرف بعد از وضع مالیات در دوره  + که تنزیل شده، برابر است با مطلوبیت نهایی   1

عدیل شده است. اگر ، که با تورم ت�فراغت نسبت به تولید نهایی نیروي کار در دوره 

φ =   شود:) به صورت رابطه زیر تبدیل می14باشد، شرط ( 0
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 )15                                            (
 

  
 

 
1 t 1 t 1 2 t t t

ct t 12 t t

u c ,  l u c ,  l c1

1 ρ 1 1 τ cf k , lt T
 




   

  

بنابراین، مالیات تورمی و مالیات بر مصرف، بر مبادله بین مصرف و فراغت اثر گذار     

)، 3) و محدودیت خرید پیشاپیش نقد در رابطه (8است. همچنین، با استفاده از رابطه (

  شود:هاي واقعی پول به صورت زیر حاصل میمعادله تقاضاي مانده

)16                      (                t t t t1 φ c 1 k , lc tm f T k           

 �k،  ��) سیستم پویایی است که مسیرهاي تعادلی 14) و (13)، (12نهایتاً اینکه معادلات (    

  کند. را تعیین می ��و 

  

  وضعیت یکنواخت  .3-3

  در وضعیت یکنواخت

 t t 1c cssc   ، t t 1k k ssk   ، t t 1l lssl   و  t t 1m m ssm   . 

)، نرخ مالیات تورمی در وضعیت یکنواخت به صورت8بنابراین با استفاده از معادلۀ (

π μ
ss

شود. ارزش موجودي سرمایه، مصرف و فراغت در وضعیت یکنواختتعیین می

(k ,c , l )sss sss 1شوندبوسیله معادلات زیر حاصل می:  

 )17                (                     1 k , l ρ δ {1 φ[ 1 ρ 1 μ 1]}ss ssf T                                              

)18                          (                                  c 1 β f k , l δkss ss ss ssT     

)19                       (               
 

ss
2 2

1 c

(c , l ) f (k , l )1

(c , l ) 1 τ (1 μ) (1 ρ)

ss ss ss

ss ss

u T

u




  
  

)، در حالتی که محدودیت نقدینگی بر روي سرمایه وجود داشته باشد، 17ي (در معادله    

ي طلایی تعدیل شده مستقیماً به نرخ رشد پول در وضعیت یکنواخت یا نرخ مالیات قاعده

یابد و تورمی بستگی دارد. بنابراین، با افزایش نرخ رشد پولی، نرخ بهره واقعی افزایش می

                                                             
) 1-6) با استفاده از معادله (2-8آید. همچنین، معادله ()، بدست می2-7) و (1-7)، از ترکیب معادلات (1-8در وضعیت یکنواخت، معادله ( . 1

  شود.) حاصل می2-7) نیز با استفاده  از معادله (3-8شود. معادله (حاصل می

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
je

m
r.

7.
28

.1
91

 ]
 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

22
86

45
4.

13
96

.7
.2

8.
5.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                            22 / 36

http://dx.doi.org/10.29252/jemr.7.28.191
https://dorl.net/dor/20.1001.1.22286454.1396.7.28.5.9
https://system.khu.ac.ir/jemr/article-1-1449-fa.html


  213 ...اقتصادي کلان متغیرهاي بر مالیاتی سیاست اصلاح اثرات تحلیل

 

شود. سپس بر اساس موجودي سرمایه و سپس تولید در وضعیت یکنواخت میباعث کاهش 

بر اساس رابطه  ي نیروي کار و فراغت و ) بر عرضه19)  بر مصرف،  بر اساس رابطه (18رابطه (

هاي واقعی پول اثر گذار است. علاوه بر مسیرهاي تعادلی در وضعیت ) بر تقاضاي مانده16(

  شود:وضعیت یکنواخت به صورت زیر حاصل مییکنواخت، سطح رفاه در 

)20                                                         (                   ss 1 ρ
u(c , l )

ρ
ss ssW


  

بنابراین، بر اساس این رابطه، سطح رفاه بلندمدت علاوه بر اینکه به نرخ رجحان زمانی     

بستگی دارد، به سطح مصرف و فراغت در وضعیت یکنواخت نیز بستگی دارد. به منظور 

تحلیل تجربی الگو در وضعیت یکنواخت و ارائه راهکارهاي سیاستی در تأمین مالی دولت، 

و به صورت زیر در نظر  CES)  تابع مطلوبیت به فرم 2011کاران (به پیروي از لو و هم

  شود:گرفته می

)21                                                                       (
1

(c , l ) (1 a) lt t t tu ac         

)که در آن      1) ,   0      و .کشش جانشینی بین مصرف و فراغت است

a  شدت مصرف نسبت به فراغت در تابع مطلوبیت است. همچنین، تابع تولید باید داراي

بازدهی ثابت نسبت به مقیاس باشد؛ زیرا بازدهی ثابت نسبت به مقیاس  یکی از فروض 

داگلاس و به صورت زیر - تولید به فرم کاب یابی است. بنابراین، تابعاساسی الگوهاي بهینه

  شود:در نظر گرفته می

)22                                (                                 1(T l) ,     0 1ty Ak         

وري سرمایه یا سهم سرمایه در تولید و ضریب بهره وري، ضریب بهره Aکه در آن،   

(T l)  .ساعات عرضه نیروي کار است  

  

  کالیبره کردن و تحلیل حساسیت الگو .4

هاي مالیات تورمی و در ادامه، با کالیبره کردن و تحلیل حساسیت به تحلیل اصلاح نرخ

هاي مختلف شود. همزمان در سناریومالیات بر مصرف بر متغیرهاي کلان الگو پرداخته می
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شود. سپس، گذاري نیز کاهش داده میاندازه دولت و محدودیت نقدینگی بر سرمایه

  شوند.هاي اصلاحی مختلفی در این راستا تحلیل میبرنامه

  

  کالیبره کردن  .4-1

الگوهاي اقتصادسنجی تفاوت اساسی  یابی با تخمینکالیبره کردن و تحلیل حساسیت الگوهاي بهینه

- هاي آماري متغیرها به برآورد پارامترهاي الگو میدارد. در الگوهاي اقتصادسنجی با استفاده از داده

زا یابی، مقدار عددي پارامترها به صورت داده شده و برونپردازد، اما در کالیبره کردن الگوهاي بهینه

به متغیرها حاصل شود. بنابراین،  به منظور دستیابی به اطلاعات  هاي مربوطشود تا دادهوارد الگو می

توان از مورد نیاز به منظور کالیبره کردن و تحلیل حسایت الگو، برخی از اطلاعات مورد نیاز را می

طریق مراجعه به مأخذ آماري به دست آورد. نسبت مخارج جاري دولت به تولید ناخالص داخلی، 

شود، نرخ استهلاك سرمایه،  نرخ رشد پول و نرخ مالیات بر ار میساعاتی که صرف عرضه ک

برابر  1394مصرف از این دسته هستند. نسبت مخارج جاري دولت به تولید ناخالص داخلی در سال  

 برابر 1404انداز ، بر اساس افق چشمدرصد در نظر گرفته شده است. نرخ استهلاك سرمایه 5/22

، نرخ 1394درصد در نظر گرفته شده است. همچنین، بر اساس گزارش مرکز آمار ایران در سال  5

درصد و نرخ مالیات بر مصرف بر اساس قانون مالیات بر ارزش فروش در سال  22رشد پول برابر 

درصد منظور شده است؛ سپس در سناریوهاي بعدي با افزایش نرخ مالیات بر مصرف  7برابر  1394

  شود.اهش نرخ مالیات تورمی، به تحلیل اثرات کلان آن در پرداخته میو ک

هاي تولید، نوع اما اطلاعات مربوط نرخ رجحان زمانی، نوع تابع تولید و ضرایب داده

تابع مطلوبیت، اهمیت مصرف در تابع مطلوبیت، شدت مصرف نسبت به فراغت در تابع 

شود، را باید یا برآورد نقدینگی محدود میگذاري که به وسیله مطلوبیت، نسبت سرمایه

اند، مراجعه کرد. به منظور ها پرداختهکرد و یا اینکه به مطالعات دیگري که به برآورد آن

پرهیز از تکرار بر اساس آنچه که اغلب متداول است، به مطالعاتی که پارامترهاي مربوطه را 

حساسیت متغیرهاي کلان الگو نسبت  اند مراجعه شده و سپس به منظور تحلیلبرآورد کرده

شود. ها تحلیل میشوند و اثرات آنبه تغییر این پارامترها، این گونه پارامترها تغییر داده می
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البته ضرورت دارد که تابع تولید منتخب، داراي بازدهی ثابت نسبت به مقیاس باشد؛ زیرا 

یابی است. بنابراین، بهینهبازدهی ثابت نسبت به مقیاس  یکی از فروض اساسی الگوهاي 

یک تابع تولید انتخاب شود. نوع تابع تولید مورد  CESلازم است در محدوده توابع تولید 

  باشد.داگلاس با ضریب ثابت می - استفاده تابع کاب

وري )، ضریب بهره1387در این پژوهش، به پیروي از مطالعه دلالی اصفهانی و همکاران (

این است که در مطالعات دیگر  3/0نظر گرفته شده است. دلیل انتخاب در  3/0سرمایه برابر 

برآورد شده است. اما از آنجایی که فرایند تولید  42/0تا حدود  18/0این ضریب را از حدود 

اي متکی بر نیروي کار است، سهم سرمایه در تولید پایین است. بر همین در ایران تا اندازه

است، در نظر گرفته  3/0وري سرمایه که د شده ضریب بهرهاساس، میانگین مقادیر برآور

نیز به عدد یک  Aوري) مقدار بهره1390شده است. بر اساس مطالعه دشتبان و و همکاران (

ساعت  24نرمال شده است. در کالیبره کردن الگو فرض شده زمان در اختیار افراد در هر روز 

  شود. شود و مابقی آن صرف فراغت میساعت آن صرف عرضه کار در بازار می 6است که 

برابر  هاي مربوط به اقتصاد ایران مقدار پارامترهاي نرخ رجحان زمانیدر اغلب پژوهش

در نظر گرفته شده است. در این پژوهش بر اساس مطالعه دلالی اصفهانی و همکاران  1/0

منظور شده است و در تحلیل حساسیت مقدار آن  1/0)، مقدار نرخ رجحان زمانی 1387(

کاهش داده شده و تحلیل حساسیت متغیرهاي کلان نسبت به آن صورت گرفته است. تابع 

است. کشش جانشینی بین مصرف و فراغت عددي CES ه نیز از نوع مطلوبیت بکار گرفته شد

در نظر گرفته شده است. به پیروي از لو و  5/0برابر  تر از صفر است. بنابراین مقداربزرگ

  در نظر گرفته شده است.  39/0برابر  a) شدت مصرف نسبت به فراغت2011همکاران (

هایی وجود ، دادهشود گذاري که به وسیله نقدینگی محدود میدر مورد نسبت سرمایه

ندارد، اما مقدار پارامتر آن بین صفر و یک است. در سناریوي دخالت دولت در اقتصاد مقدار این 

گذاري بوسیله سرمایهدرصد  5شود، به عبارت دیگر فرض شده درصد در نظر گرفته می 5پارامتر 

 5شود. همچنین، در سناریوهاي مختلف پارامترهاي محدودیت نقدینگی از نقدینگی محدود می

  درصد به یک درصد کاهش داده شده است تا اثرات آن بر متغیرهاي کلان الگو تحلیل شود. 
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به کند و نسبت مخارج جاري دولت در حالت پایه فرض شده دولت در اقتصاد دخالت نمی   

.تولید ناخالص داخلی، نرخ مالیاتی بر مصرف و نرخ رشد پول صفر است 0ct     در

شود و دولت از طریق وضع مالیات بر مصرف، سناریوي بعدي، دخالت دولت در اقتصاد مطرح می

بعدي کند. سپس، در سناریوهاي مالیات تورمی و درآمدهاي نفتی مخارج جاري خود را تأمین می

اثرات کاهش نرخ مالیات تورمی و افزایش نرخ مالیات بر مصرف، به همراه کاهش اندازه دولت در 

شود. با مقداردهی پارامترهاي الگوي تحقیق در معادلات حاصل هاي مختلف تحلیل میسناریوي

ي واقعی هاشده مقدار نرخ بازدهی سرمایه، ذخیره سرمایه سرانه، تولید سرانه، مصرف سرانه، مانده

مقادیر متغیرها در حالت پایه و شود. پول سرانه و سطح رفاه در وضعیت یکنواخت محاسبه می

  . 1) گزارش شده است5در جدول ( سناریوي دخالت دولت در اقتصاد

) و سناریوي =00/0مقادیر متغیرهاي کلان در وضعیت یکنواخت در حالت پایه  ( - 5جدول

  )*  =225/0دخالت دولت (

       
c  ssc  

ssk  
ssy   ssm  

ssW  

00/0   00/0   00/0  00/0  27/7   15/16   08/8   67/7  0/147  

225/0   05/0   22/0  07/0  44/5  04/16  06/8  82/5  5/136  

* مقدار پارامترها در حالت پایه بیانگر شرایطی است که دولت در اقتصاد دخالت نکند و نرخ مالیات بر مصرف و نرخ 

گذاري بوسیله شود و سرمایهمالیات تورمی صفر است. همچنین، محدودیت نقدینگی تنها بر مصرف اعمال می

شود. در سناریوي دخالت دولت در اقتصاد نرخ مالیات بر مصرف و نرخ مالیات تورمی بر گرفته نقدینگی محدود نمی

گذاري  اعمال محدودیت نقدینگی بر مصرف و سرمایهاست. در این سناریو،  1394از شرایط اقتصاد ایران در سال 

  شود. واحد متغیرهاي کلان میلیون ریال است.می

  هاي تحقیقمنبع: یافته

   

                                                             
  استفاده کرد.  Excelو  Mathematica  ،Matlabتواند از نرم افزارهاي  براي محاسبات مربوطه می. 1
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در وضعیت  در سناریوي دخالت دولت نسبت به حالت پایهتغییر مقادیر متغیرها  - 6جدول 

  (درصد)     یکنواخت*

ssc    ssk   ssy  
ssm   ssW  

84/1 -  71/0 -  06/0 -  87/1 -  51/10-  

* تغییر در متغیرها در سناریوي دخالت دولت در اقتصاد نسبت به حالت پایه است که دولت در اقتصاد وجود ندارد، 

  است.محاسبه شده 

  هاي تحقیقمنبع: یافته

  

تغییر در متغیرها در سناریوي دخالت دولت نسبت به حالت پایه محاسبه شده است و در 

) گزارش شده است. نتایج بیانگر این است که با ورود دولت در اقتصاد و اعمال مالیات 6جدول (

ا حالت پایه، مصرف درصد و مقایسه آن ب 7درصد و مالیات بر مصرف با نرخ  22تورمی با نرخ 

هاي واقعی پول سرانه و رفاه در وضعیت یکنواخت سرانه، انباشت سرمایه سرانه، تولید سرانه، مانده

زا لیابد. این نتیجه بیانگر اخلادرصد کاهش می 51/10و  87/1، 06/0، 39/0، - 84/1به ترتیب 

  کالاها و خدامات عمومی است.بودن دخالت دولت در اقتصاد و دریافت مالیات به منظور تولید 

بنابراین، با توجه به اینکه تولید کالاها و خدمات عمومی بوسیله دولت در اقتصاد 

است، در ادامه به تحلیل حساسیت متغیرهاي الگو به منظور انتخاب اندازه  ناپذیراجتناب

  شود.ه میبهینه دولت و بکارگیري ساختار مالیاتی کارآمد در چهار برنامه اصلاحی پرداخت

  

  تحلیل حساسیت الگو .4-2

تحلیل حساسیت متغیرهاي الگو در وضعیت یکنواخت به منظور بکارگیري ساختار مالیاتی 

) گزارش شده است. ستون اول این جدول 7کارآمد در چهار برنامه اصلاحی در جدول (

و نرخ  کنددهنده نتایج در حالت پایه است که در آن دولت در اقتصاد دخالت نمینشان

دهنده نتایج بلندمدت در ها نشانمالیات تورمی و مالیات بر مصرف صفر است. سایر ستون

  کند. سطرهاي این جدول به وضعیت یکنواخت است که دولت در اقتصاد دخالت می
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  هاي مالیات تورمی و مالیات بر مصرف بر متغیرهاي کلان الگو*تحلیل حساسیت اثرات اصلاح نرخ - 7جدول 

برنامه 

اصلاحی  

پنج ساله 

  چهارم

برنامه 

اصلاحی 

پنج ساله  

  سوم

برنامه 

اصلاحی 

ساله  5

  دوم دوم

برنامه 

اصلاحی 

پنج ساله 

  اول

وضعیت 

موجود 

  اقتصاد

حالت پایه بدون 

  دخالت دولت

پارامترها و 

  متغیرها

)04/0,30/0(  )05/0,25/0(  )10/0,20/0(  )15/0,15/0(  )22/0,07/0(  )0,0(  ( , )c   

01/0  02/0  03/0  04/0  05/0  00/0    

06/0  07/0  08/0  09/0  1/0  1/0    

%)5/12- (

14/0  

%)11- (

16/0  

%)10- (

18/0  

%)11- (

20/0  
225/0  00/0    

11/0  12/0  13/0  141/0  151/0  15/0  
ssr  

%)37/13 (

13/25  

%)27/12(

17 /22  

%)36/11 (

75/19  

%)58/10 (

73/10  

%)71/0- (

04/16  
15/16  

ssk  

%)83/3 (

22/9  

%)53/3 (

88/8  

%)28/3 (

58/8  

%)06/3(

30 /8  

%)21/0- (

06/8  
08/8  

ssy  

%)07/5 (

67/6  

%)04/5 (

35/6  

%)01/5 (

04/6  

%)77/5 (

76/5  

%)1/25-(44 

/5  
27/7  

ssc  

%)4/9 (72/8  
%)6/9 (

97/7  

%)7/9 (

27/7  

%)8/13 (

63/6  

%)3/24- (

82/5  
67/7  

ssm  

%)28/1 (

7/143  

%)25/1 (

9/141  

%)21/1 (

1/140  

%)36/1 (

4/138  

%)08/7-(6 

/136  
0/147  

ssW  

دهنده (نرخ مالیات بر مصرف، نرخ مالیات تورمی)، محدودیت نقدینگی بر * سطرهاي این جدول به ترتیب نشان

به عنوان معیار اندازه دولت، نرخ بازدهی  GDPگذاري، نرخ رجحان زمانی، نسبت مخارج جاري دولت به سرمایه

هاي واقعی پول سرانه و رفاه در وضعیت سرانه، تولید سرانه، مصرف سرانه، مانده گذاري، انباشت سرمایهسرمایه

یکنواخت است. اعداد داخل پرانتز بیانگر درصد رشد متغیرها در یک سناریو نسبت به سناریوي قبلی است. واحد 

  متغیرهاي کلان میلیون ریال است.

  هاي تحقیقمنبع: یافته

)، محدودیت نقدینگی ، نرخ مالیات تورمیcبر مصرفدهنده (نرخ مالیات ترتیب نشان

، انباشت ssrگذاري، نرخ بازدهی سرمایه، نرخ رجحان زمانیگذاريبر سرمایه

و  ssmهاي واقعی پول سرانه، ماندهssc، مصرف سرانهssyسرانه ، تولیدsskسرمایه سرانه

هاي آن نیز بیانگر اثرات اصلاح ساختار در وضعیت یکنواخت است. ستون ssWرفاه

درصد،  افزایش نرخ مالیات  4درصد به  22ها از طریق کاهش نرخ مالیات تورمی از مالیات
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ساله است.  5درصد بر متغیرهاي کلان الگو در چهار برنامه  30درصد به  7بر مصرف از 

ها، سهم مخارج جاري دولت به تولید ناخالص همچنین، همراه با اصلاح ساختار مالیات

درصد به  5گذاري از درصد، محدودیت نقدینگی بر سرمایه 14ه درصد ب 5/22داخلی از 

درصد کاهش داده شده است. اعداد  6درصد به  10یک درصد و نرخ رجحان زمانی نیز از 

  داخل پرانتز بیانگر درصد رشد متغیرها در یک سناریو نسبت به سناریوي قبل است. 

  سناریوي اول

مقایسه با حالت پایه که نسبت مخارج جاري  نتایج حاصل از دخالت دولت در اقتصاد در

درصد، نرخ  22درصد، نرخ مالیات تورمی  5/22دولت نسبت به تولید ناخالص داخلی 

درصد است، باعث  5گذاري درصد و محدودیت نقدینگی بر سرمایه 7مالیات بر مصرف 

 3/24درصدي مصرف،  1/25درصدي تولید،  21/0درصدي ذخیره سرمایه،  71/0کاهش 

  شود.          درصدي سطح رفاه در وضعیت یکنواخت می 08/7هاي واقعی پول و درصدي مانده

  سناریوي دوم 

اصلاح ساختار مالیاتی در برنامه اصلاحی پنج ساله اول نسبت به وضعیت موجود در 

 22افزایش و نرخ مالیات تورمی از  15درصد به  7سناریوي اول، نرخ مالیات بر مصرف از 

شود. همچنین، نسبت مخارج جاري دولت نسبت به تولید درصد کاهش داده می 15به 

درصد و رجحان  4گذاري به درصد، محدودیت نقدینگی بر سرمایه 20ناخالص داخلی به 

 58/10شود. نتایج حاصل از آن بیانگر افزایش درصد کاهش داده می 9نقدینگی به 

درصدي مصرف سرانه،  77/5د سرانه، درصدي تولی  06/3درصدي ذخیره سرمایه سرانه، 

درصدي سطح رفاه در وضعیت  36/1هاي واقعی پول سرانه و درصدي مانده 8/13

  شود.  یکنواخت نسبت به سناریوي اول می

  سناریوي سوم   

اصلاح ساختار مالیاتی در برنامه اصلاحی پنج ساله دوم نسبت به برنامه اصلاحی اول، نرخ  

درصد به  15درصد افزایش و نرخ مالیات تورمی از  20درصد به  15مالیات بر مصرف از 

شود. همچنین، نسبت مخارج جاري دولت نسبت به تولید درصد کاهش داده می 10
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درصد و نرخ  3گذاري به درصد، محدودیت نقدینگی بر سرمایه 18ناخالص داخلی به 

ن بیانگر افزایش شود. نتایج حاصل از آدرصد کاهش داده می 8رجحان نقدینگی به 

درصدي مصرف  01/5درصدي تولید سرانه،  28/3درصدي ذخیره سرمایه سرانه،  36/11

درصدي سطح رفاه در وضعیت  21/1هاي واقعی پول سرانه و درصدي مانده 7/9سرانه، 

  شود.  یکنواخت می

  سناریوي چهارم

نامه اصلاحی دوم، نرخ اصلاح ساختار مالیاتی در برنامه اصلاحی پنج ساله سوم نسبت به بر 

درصد به  10درصد  افزایش و نرخ مالیات تورمی از  25درصد به  20مالیات بر مصرف از 

شود. همچنین، نسبت مخارج جاري دولت نسبت به تولید ناخالص درصد کاهش داده می 5

درصد و رجحان نقدینگی  2گذاري به درصد، محدودیت نقدینگی بر سرمایه 16داخلی به 

درصدي ذخیره  27/12شود. نتایج حاصل از آن بیانگر افزایش درصد کاهش داده می 7به 

درصدي  6/9درصدي مصرف سرانه،  04/5درصدي تولید سانه،  53/3سرمایه سرانه، 

  شود.  درصدي سطح رفاه در وضعیت یکنواخت می 25/1هاي واقعی پول سرانه و مانده

  سناریوي پنجم

لیاتی در برنامه اصلاحی پنج ساله چهارم نسبت به برنامه در نهایت، اصلاح ساختار ما 

درصد افزایش و نرخ مالیات  30درصد به  25اصلاحی سوم، نرخ مالیات بر مصرف از 

شود. همچنین، نسبت مخارج جاري دولت درصدکاهش داده می 4درصد به  5تورمی از 

گذاري به یک سرمایهدرصد، محدودیت نقدینگی بر  14نسبت به تولید ناخالص داخلی به 

شود. نتایج حاصل از آن بیانگر درصد کاهش داده می 6درصد و رجحان نقدینگی به 

درصدي  07/5درصدي تولید سرانه،  83/3درصدي ذخیره سرمایه سرانه،  37/13افزایش 

درصدي سطح رفاه در  28/1هاي واقعی پول سرانه و درصدي مانده 4/9مصرف سرانه، 

  شود. وضعیت یکنواخت می

هاي یکی از دلایل افزایش مصرف سرانه با افزایش نرخ مالیات بر مصرف در سناریو  

هاي واقعی پول سرانه در نتیجه کاهش نرخ مالیات تورمی است. مختلف، افزایش مانده
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شوند، با گذاري بوسیله نقدینگی محدود میبنابراین با توجه به اینکه مصرف و سرمایه

-عی پول سرانه و همزمان کاهش محدودیت نقدینگی بر سرمایههاي واقافزایش مانده

شود. در نهایت، گذاري، باعث افزایش ذخیره سرمایه سرانه و به همراه آن تولید سرانه می

  شود.باعث افزایش مصرف سرانه می

  

  گیري و پیشنهادهاي سیاستی. نتیجه5

مالیاتی متفاوتی هستند.  کشورهاي مختلف در زمینه نظام پولی و مالیاتی داراي ساختار

بنابراین، یک نظام پولی و مالیاتی کارآمد نقش مهمی در کارکرد مناسب نظام اقتصادي 

گذاري افراد اثرگذار انداز و سرمایهتواند بر انگیزه کاري، رفتار مصرفی، پسدارد و می

بر اقتصاد  باشد. بر این اساس، در زمینه اصلاح ساختار نظام پولی و مالیاتی و تأثیر آن

کننده حرکت از نظام مالیات بر درآمد هاي زیادي مطرح شده است. یک نظریه بیانبحث

گذاري و انداز، سرمایهبه سمت نظام مالیات بر مصرف است که باعث افزایش تمایل به پس

شود. در نظریه دیگر، با رویکرد مالیه عمومی به تحلیل تأثیر حرکت از انباشت سرمایه می

شود. در تورمی به مالیات بر مصرف و تأثیر آن روي متغیرهاي کلان پرداخته می مالیات

هاي واقعی الگوهاي خرید پیشاپیش نقد که در این پژوهش بکار گرفته شده است، مانده

گیرد و امکان محدود شدن گذاري مورد استفاده قرار میپول براي خرید کالاها و سرمایه

اي بوسیله نقدینگی وجود دارد. بنابراین، تورم از طریق سرمایههر دوي کالاهاي مصرفی و 

-گذاري مطرح میهاي واقعی پول به عنوان نوعی مالیات بر مصرف و سرمایهکاهش مانده

شود و عرضه نیروي کار، تولید سرانه و شود و باعث جایگزینی فراغت به جاي کار می

تواند ه عنوان مالیات تورمی بیشتر مییابد. هرچند افزایش تورم بمصرف سرانه کاهش می

  زاي دیگر شود. هاي اخلاباعث کاهش سایر مالیات

هاي پولی و مالی در تأمین ر این پژوهش با رویکرد مالیه عمومی و ارتباط بین سیاستد  

زا با محدودیت خرید پیشاپیش نقد بر مصرف مالی دولت و با استفاده از الگوي رشد درون

، به تحلیل تأثیر اصلاح ساختار مالیات تورمی و مالیات بر مصرف در طول گذاريو سرمایه
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هاي انجام مسیر رشد تعادلی پرداخته شده است. تفاوت اساسی این پژوهش با اکثر پژوهش

گذاري در قالب شده در این زمینه، اعمال محدودیت نقدینگی بر مصرف و سرمایه

یات بر مصرف و نرخ مالیات تورمی در ) و اصلاح نرخ مالCIAالگوهاي خرید نقدي (

سناریوهاي مختلف به منظور بکارگیري سیاست مالیاتی مناسب در جهت تخصیص بهیه 

  منابع و افزایش رفا اجتماعی است.

با مقداردهی پارامترهاي الگو و استخراج مقادیر متغیرها در وضعیت یکنواخت، تحلیل   

هاي ات تورمی و مالیات بر مصرف در برنامهحساسیت متغیرها نسبت به اصلاح ساختار مالی

اصلاحی مختلف صورت گرفته است. نتایج حاصل از کالیبره کردن و تحلیل حساسیت 

هاي اصلاح پولی و مالیاتی، با کاهش متغیرهاي الگوي تحقیق بیانگر این است که در برنامه

ودیت نقدینگی نرخ مالیات تورمی و افزایش نرخ مالیات بر مصرف به همراه کاهش محد

گذاري و کاهش اندازه دولت در سناریوهاي مختلف باعث افزایش ذخیره بر سرمایه

هاي واقعی پول سرانه و سطح رفاه در وضعیت سرمایه سرانه، تولید، مصرف سرانه، مانده

یکنواخت شده است. دلیل این امر این است که با افزایش نرخ مالیات بر مصرف و کاهش 

یابد و با توجه به اینکه مصرف و هاي واقعی پول سرانه افزایش میی، ماندهنرخ مالیات تورم

هاي واقعی پول سرانه و شوند، با افزایش ماندهگذاري بوسیله نقدینگی محدود میسرمایه

گذاري، باعث افزایش ذخیره سرمایه سرانه و همزمان کاهش محدودیت نقدینگی بر سرمایه

شود. با افزایش شود. در نهایت، باعث افزایش مصرف سرانه میبه همراه آن تولید سرانه می

یابد و همزمان با افزایش مصرف باعث سطح درآمد سرانه میزان فراغت افراد افزایش می

شود. همچنین، نتایج حاصل شده در زمینه اثرات تخصیص افزایش سطح رفاه اجتماعی می

ژوهش با نتایج حاصل شده در و رفاهی مالیات بر مصرف و مالیات تورمی در این پ

مطالعات دیگر که از طریق الگوهاي بین نسلی و یا تعادل عمومی پویا حاصل شده 

  همخوانی دارد.

بر اساس نتایج نظري و تجربی حاصل شده در این پژوهش، زمانی که مصرف و 

شود، مالیات بر مصرف نسبت به مالیات تورمی گذاري بوسله نقدینگی محدود میسرمایه
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شود که با افزایش نرخ مالیات زاي کمتري دارد. بنابراین، به دولت پیشنهاد میثرات اخلالا

زاي تخصیصی مالیات تورمی را بر مصرف و کاهش نرخ مالیات تورمی اثرات اخلال

گذاري و تولید شود. همچنین، با توجه به نتایج حاصل از کاهش دهد و باعث افزایش سرمایه

شود که دولت از طریق ولت و اثرات آن بر متغیرهاي کلان، پیشنهاد میکاهش اندازه مخارج د

   گري خود در اقتصاد، زمینه فعالیت بیشتر بخش خصوصی را فراهم کند.کاهش تصدي
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